
 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 285 DEL 18/10/2021  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL QUADRO ECONOMICO DEL 

PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PARCO BADEN 

POWELL  ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 

L’anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 228/2021 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo per gli interventi di “Riqualificazione del parco pubblico denominato Baden 

Powell”, per un importo complessivo di € 65.000,00.= IVA e somme a disposizione incluse, 

derivante dal seguente quadro economico: 

Importo dei lavori       €    45.698,00 

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      1.477,00 

Importo dei lavori esclusi oneri     €    44.221,00 

 

IVA sui lavori 22%       €    10.053,00 

Spese tecniche       €      7.500,00 

Contributo art.113 D.Lgs 50/2016 (2%)                                                   €         914,00 

Imprevisti ed arrotondamenti      €         835,00 

 

IMPORTO TOTALE       €    65.000,00 

         ========== 

 Preso atto che con propria determinazione n. 237/2021 si è proceduto all’affidamento 

degli interventi di “Riqualificazione del parco pubblico denominato Baden Powell” per un 

importo (comprensivo degli oneri della sicurezza) di € 43.575,39.= IVA esclusa ed un importo 



complessivo di € 53.161,98.= IVA inclusa, corrispondente ad un ribasso del 4,80% 

sull’importo di progetto; 

Considerato opportuno, durante l’esecuzione dei lavori, provvedere alla realizzazione di 

un nuovo impianto di irrigazione del parco, originariamente escluso dal Contratto principale, 

per un importo di € 3.290,00.= IVA esclusa; 

Ritenuta pertanto necessaria una rimodulazione del quadro economico, tenendo conto 

anche dell’importo di affidamento dei lavori in seguito a ribasso d’asta, come di seguito 

indicato: 

Importo dei lavori       €    43.575,39 

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      1.477,00 

Importo dei lavori esclusi oneri     €    42.098,39 

 

IVA sui lavori 22%       €      9.586,59 

Spese tecniche       €      7.500,00 

Contributo art.113 D.Lgs 50/2016 (2%)                                                   €         914,00 

Impiantistica IVA 22% compresa     €      4.013,80 

 

IMPORTO TOTALE       €    65.589,78 

         ========== 

Considerato che il finanziamento della maggiore spesa avviene mediante assestamento 

del quadro economico del progetto, con utilizzo del ribasso di gara e l’aggiunta di ulteriore 

somma dal capitolo sul cap. 3403/99 cod. 06.02.2 alla voce: “Spese per opere di 

completamento Area Feste Parco Baden Powell” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

Ritenuto opportuno approvare la modifica del quadro economico del progetto esecutivo 

dei lavori di “Riqualificazione del parco pubblico denominato Baden Powell”, come segue: 

Importo dei lavori       €    43.575,39 

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      1.477,00 

Importo dei lavori esclusi oneri     €    42.098,39 

 

IVA sui lavori 22%       €      9.586,59 

Spese tecniche       €      7.500,00 

Contributo art.113 D.Lgs 50/2016 (2%)                                                   €         914,00 

Impiantistica IVA 22% compresa     €      4.013,80 

 

IMPORTO TOTALE       €    65.589,78 

         ========== 

con impegno della maggiore spesa di € 589,78.= IVA inclusa sul cap. 3403/99 cod. 06.02.2 alla 

voce: “Spese per opere di completamento Area Feste Parco Baden Powell” del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2021, ai fini della realizzazione di nuovo impianto di irrigazione del 

parco, escluso dal contratto principale;  

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 



Visto il Decreto Sindacale n. 33/2020 del 31.12.2020 prot.n. 10622, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2021 sino al 31.12.2021;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023;  

Vista la delibera di Giunta comunale n. 10 del 21.01.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare la modifica del quadro economico del progetto esecutivo per i lavori di 

“Riqualificazione del parco pubblico denominato Baden Powell” come segue: 

Importo dei lavori       €    43.575,39 

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      1.477,00 

Importo dei lavori esclusi oneri     €    42.098,39 

 

IVA sui lavori 22%       €      9.586,59 

Spese tecniche       €      7.500,00 

Contributo art.113 D.Lgs 50/2016 (2%)                                                   €         914,00 

Impiantistica IVA 22% compresa     €      4.013,80 

 

IMPORTO TOTALE       €    65.589,78 

                                                                                                         ========== 

2) di impegnare per i lavori di “Riqualificazione del parco pubblico denominato Baden 

Powell” un importo aggiuntivo pari a € 589,78.= IVA inclusa sul cap. 3403/99 cod. 

06.02.2 alla voce: “Spese per opere di completamento Area Feste Parco Baden Powell” 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

3) di ricordare che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: C47H21004480004 

4) di trasmettere il presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


